
(Provincia di Trento)

COMUNE DI MEZZANA

Verbale di deliberazione N. 112
della Giunta comunale

OGGETTO: Erogazione contributi ordinari 2022 ad Enti ed Associazioni.

L'anno DUEMILAVENTIDUE addì ventinove del mese di novembre, alle ore 09.30, nella 

sala delle riunioni, presso la sede Municipale di Mezzana, a seguito di regolari avvisi, 

recapitati a termine di legge, si è convocata la Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Redolfi Giacomo - Sindaco
2.  Pasquali Mario - Vicesindaco
3.  Dalla Valle Irene - Assessore
4.  Barbetti Roberta - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Incapo dott. Carlo Alberto.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Redolfi  Giacomo, nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto suindicato.



OGGETTO:  EROGAZIONE CONTRIBUTI ORDINARI 2022 AD ENTI ED ASSOCIAZIONI. 

 

 

Premesso che: 

 

• l’erogazione di somme di denaro a titolo di contribuzione da parte degli Enti pubblici territoriali a favore di 

soggetti terzi costituisce un’attività tipica dell’interno settore della Pubblica Amministrazione; 

• l’art. 2 dello Statuto comunale prevede “il Comune… sostiene e valorizza il volontariato e le libere 

Associazioni… valorizzando il patrimonio storico ed artistico e le attività culturali, formative e di ricerca e 

promuove la più ampia collaborazione fra le istituzioni culturali” ed inoltre “Valorizza l’equilibrio e 

l’esperienza dei giovani e degli anziani per garantire la loro presenza attiva nel tessuto sociale”; 

• il comma 1. dell’art. 3 dello Statuto comunale prevede altresì “Il Comune attua il principio di sussidiarietà 

orizzontale, anche attraverso la valorizzazione di ogni forma associativa e cooperativa e in particolare delle 

associazioni rappresentative dei mutilati, degli invalidi e dei portatori di handicap, delle associazioni culturali 

e sportive, delle cooperative sociali nonché della associazioni di volontariato”;  

Rilevato che trattasi di incentivare iniziative utili al progresso civile della popolazione; 

 

Viste ed esaminate le domande pervenute da vari Enti ed Associazioni culturali, sportive, assistenziali, dirette 

ad ottenere un intervento contributivo del Comune a sostegno delle loro attività; 

 

Vista la normativa relativa al trattamento fiscale dei contributi erogati a soggetti esterni (D.P.R. 633/1972 per 

l’Imposta sul Valore Aggiunto, D.P.R. 600/1973 per le Imposte dirette e D.Lgs. 446/1997 per l’Imposta 

regionale sulle attività produttive); 

 

Ritenuto pertanto che le domande suddette siano degne di essere favorevolmente accolte, ravvisando la 

corrispondenza tra l’attività a cui vanno specificamente destinati i finanziamenti predetti e le legittime finalità 

da perseguire; 

 

Considerato che dal 1° gennaio 2016 è entrata in vigore, anche per gli Enti della Provincia Autonoma di Trento, 
la riforma sull’armonizzazione contabile degli Enti territoriali e dei loro Enti strumentali prevista dal D.Lgs. 23 
giugno 2011 n. 118 e s.m.; 
 
Visto che al finanziamento della spesa si provvede con disponibilità proprie di bilancio; 

 
Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 9 di data 24 febbraio 2022 di approvazione del Bilancio di 
previsione per gli esercizi 2022, 2023 e 2024; 

 
Visto lo Statuto ed il Regolamento di contabilità vigenti; 
 
Dato atto che ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 185 e 187 del Codice degli Enti Locali della 
regione Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2 sulla presente proposta di deliberazione è 
stato espresso il  parere di regolarità amministrativa ed il parere di regolarità contabile rispettivamente da parte 
del responsabile dell’ Ufficio Cultura Biblioteca, Associazioni, Sport della vigente Convenzione GOA con il 
Comune di Commezzadura – Area Attività Sociali e del responsabile del Servizio Finanziario; 
 
Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 3 maggio 
2018, n.2; 
 
Tutto ciò premesso, 

D E L I B E R A 

 

1. Di corrispondere ai vari Enti ed Associazioni che svolgono nell’ambito del Comune o della Valle di Sole 
attività culturali, sportive ed assistenziali, un contributo a sostegno delle rispettive attività, nella misura a 
fianco di ognuno indicata: 



 
CAPITOLO 595 “Contributi parrocchiali”: 
 

€ 3.000,00 alla Parrocchia Santi Pietro e Paolo Piazza Trento - 38020 Mezzana 
C.F.92005260226 
Contributo a fondo perduto - senza condizioni 
 

€    3.000,00 Di imputare la relativa spesa al Cap. 595-intervento 1.01.08.05 –PDCF U.1.04.04.01.001  

 
 

 
 
 
CAPITOLO 2000 “contributi per lo sport”: 

 
 

     € 1.500,00        all'ASD Acrobatica valle del Noce           Via del Pressenach 38020 Mezzana  
 C.F. 92019120226  
 Contributo a fondo perduto – senza condizioni 
 (Associazione di promozione sportiva che opera nel 

 settore giovanile).   
 

€  500,00  al Gruppo sportivo Monte Giner Via S. Michele, 2 - 38026 Fucine di Ossana 
   P.Iva 01192460226 C.F. 83032500221 
   Contributo a fondo perduto – senza condizioni 

 
€ 500,00  all’ ASD Action Sport Mezzana Marilleva Via del Pressenach, 11 38020 Mezzana 
   P. Iva 92022460221 

   Contributo a fondo perduto – senza condizioni 
 

€ 500,00  allo Ski Team Val di Sole Via alla Centrale 38020 Commezzadura 
   P.Iva 02089260224 
   Contributo a fondo perduto – senza condizioni 
 

€ 500,00  al Centro Bike Val di Sole ASD  Via della Centrale, 26 38020 Commezzadura 
   P.iva 02160870222 
   Contributo a fondo perduto – senza condizioni 
 
€ 600,00  all’ A.C. Solandra Val di Sole ASD Piazza G. Serra 10  38025 Dimaro Folgarida 
   P.Iva C.F. 02171120229    
   Contributo a fondo perduto – senza condizioni 
 
€ 600,00  all’ ASD Redival c/o Centro Sportivo Celledizzo - Peio 
   P.Iva 01565780226 CF 92001600227 
   Contributo a fondo perduto – senza condizioni 
 
€ 1.500,00  all’ ASD Rafting Kayak Canoa  
  Club Val di Sole Via per Marilleva, 70 38020 Mezzana Tn 
   P.Iva 006646140228 
   Contributo a fondo perduto – senza condizioni 
 

€ 6.200,00 Di imputare la relativa spesa al cap. 2000–intervento 1.06.03.05-PDCF U.1.04.04.01.001  

 

 



 
 
CAPITOLO 1295 “contributi per finalità culturali”: 
 
 
€       4.500,00       al Coro parrocchiale Rondinella                        Via Roma 15 38020 Mezzana       
   C.F.92006720228 
                                                                                                               Contributo a fondo perduto – senza condizioni 
 
€       1.000,00   all’Associazione Servizi culturali  
                                 Val di Non e di Sole  C. Eccher           Via Doss di Pez, 22 38023 Cles  
   P.IVA 01503780221 
   Contributo a fondo perduto – senza condizioni 

   (Società Cooperativa soggetta a ritenuta del 4%); 
   
  €      2.000,00    alla Banda Comunale di Mezzana c/o Vecchia Segheria 38020 Mezzana (TN) 
   C.F. 92011570220  

Contributo a fondo perduto – senza condizioni 
Dando atto che con deliberazione  di Giunta N.49 
del 23/06/22 erano già stati erogati € 1.500,00 a 
titolo di acconto. 

 
 
           €       7.500,00      Di imputare la relativa spesa al cap. 1295 – intervento 1.05.02.05  - PDCF U.01.04.04.001 

 

 
 
CAPITOLO 2095 “contributi per servizi sociali”: 
 
€          575,00   all’ Ass. Prov. per i minori Onlus APPM Via Zambra 11 38121 Trento 
    P.IVA 0143738221 

Contributo a fondo perduto a sostegno del 
progetto Green Days 2022 – senza condizioni 

 
€            58,42   all’ Ass. Prov. per i minori Onlus APPM Via Zambra 11 38121 Trento 
    P.IVA 0143738221 

Contributo a fondo perduto a sostegno del 
progetto Estate con Noi  2022 – senza condizioni 

 
€ 455,00 all’Unione distrettuale VV.F   Via alla Croce 1 38027 Malè C.F. 92007210229 

        Contributo a fondo perduto – senza condizioni 
 

€   55,00 all’Associazione Trentini nel mondo  Via B. Malfatti 21 38122 Trento C.F. 80020210227 
        Contributo a fondo perduto – senza condizioni 
 

€ 100,00 all’Associazione Tecnici Comunali  Fraz. San Bernardo 57/A 38020 Rabbi Tn  
        C.F./P.Iva 01530280229     
        Contributo a fondo perduto – senza condizioni 
        (Associazione per la programmazione di seminari rivolti ai 

       tecnici degli Enti locali). 

€          1.243,42 Di imputare la relativa spesa al cap. 2095 – intervento 1.10.04.05 – PDCF U.1.04.04.01.001 

 

 
 
 



CAPITOLO 2162 “contributi alle strutture per anziani”: 
 

€    600,00 al Circolo Anziani e Pensionati                                  via Roma 5 38020 Mezzana C.F. 92016100221 
         Contributo a fondo perduto – senza condizioni 
         (Associazione di promozione sociale che opera nel 

        settore ricreativo). 
 

€ 600,00 Di imputare la relativa spesa al cap. 2162 – intervento 1.10.03.05  - PDCF U.1.04.04.01.001 

2. Di imputare la complessiva spesa di euro 18.543,42, come segue: 
 

• al cap.      595 intervento   1.01.08.05 per €     3.000,00.=; 

• al cap.    2000 intervento   1.06.03.05 per € 6.200,00.=; 

• al cap.    1295 intervento   1.05.02.05 per € 7.500,00.=; 

• al cap.    2095 intervento   1.05.02.05 per € 1.243,42.=; 

• al cap.    2162 intervento   1.10.03.05 per €    600,00.=; 
 

3. Di provvedere a liquidare le somme di cui sopra nel rispetto dell’art. 3 commi 8 e 9, Legge 13.08.2010 n. 
136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 

 
4. Di dare atto che la presente deliberazione ai sensi dell’articolo 7 della Legge Regionale n. 8 del 13 

dicembre 2012 è pubblicata sul sito web del comune a cura del responsabile del procedimento all’interno 
della categoria “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE”. 

 
5. Di dare atto che, contestualmente all’affissione all’albo pretorio, la presente deliberazione dovrà essere 

comunicata ai Capigruppo consiliari, ai sensi del comma 2 dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali della 
regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2. 

 
6. Di dare evidenza che ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 avverso il presente atto sono ammessi: 

• Ricorso amministrativo, da parte di ogni cittadino, alla Giunta Comunale durante il periodo di 
pubblicazione ai sensi dell’art. 183, comma 5 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 
Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2; 

• Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni, ai 
sensi degli artt. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104. 
ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale 

• Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199, 
entro 120 giorni dalla data della notifica o della comunicazione, o da quando l’interessato ne abbia 
avuto piena conoscenza. 

Per l'impugnazione degli atti concernenti procedure di affidamento di pubblici lavori, servizi o forniture, si 
richiama la tutela processuale di cui al comma 5 dell’art. 120 dell’Allegato 1) al D.Lgs. 02.07.2010, n. 104. 
In particolare: 
- il termine per il ricorso al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa è di 30 giorni; 
- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 
 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Incapo dott. Carlo Alberto

IL SEGRETARIO COMUNALE

Redolfi  Giacomo

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2022-11-29T14:48:42+0100
	REDOLFI GIACOMO


		2022-11-29T14:52:15+0100
	INCAPO CARLO ALBERTO




